ESTIMACIÓN DE LA OFERTA

FUTURA
Nuestros principales competidores de
artículos y mobiliarios ergonómicos
será el resto del mundo,
principalmente Italia.

POSICIÓN DEL EMPLEADO EN

EL PUESTO DE TRABAJO

El diseño del puesto de trabajo es
también muy importante, ya que
está directamente relacionado con
los problemas de postura. Así, el
mobiliario ha de adaptarse a la
persona para que su uso sea lo más
cómodo posible.

POSICIÓN TRABAJADOR-

COMPUTADOR

Se ha desarrollado guías de posturas
para estaciones de trabajo de
computadoras. De acuerdo con la
ANSI/HFS 100-1988 (American
National Standards for Human
Factors Engineering) de estaciones
de trabajo de computación.

Posición correcta del trabajador

INVERSIONES

GASTOS DE ADMINISTRACION

INGRESOS PARA EL PRIMER AÑO

Las depreciaciones serán realizadas al
local, a los vehículos y al equipo de
oficina, con un porcentaje del 5%, 20% y
el 10% respectivamente.

PUNTO DE EQUILIBRIO

(Año 1)

EL TIR Y VAN DEL PROYECTO

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

DEL PRECIO DE VENTA AL

PÚBLICO

$ -150,000.00

$ -100,000.00

$ -50,000.00

$ -

$ 50,000.00

$ 100,000.00

$ 150,000.00

$ 200,000.00

$ 250,000.00

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

VAN

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

DEL COSTO DE VENTA

$ -100,000.00

$ -50,000.00

$ -

$ 50,000.00

$ 100,000.00

$ 150,000.00

$ 200,000.00

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

VAN

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

DE LA CANTIDAD

$ -

$ 20,000.00

$ 40,000.00

$ 60,000.00

$ 80,000.00

$ 100,000.00

$ 120,000.00

+ 15%+ 10%+ 5% 0%- 5%- 10%- 15%

VAN

EFECTO DEL PROYECTO EN UNA

EMPRESA

Para poder comparar el efecto de
la productividad por el uso de
mobiliario ergonómico, tomaremos
como ejemplo el Estado de
Resultados de la empresa Seguros
Cóndor del Ecuador.

CASO DE ESTUDIO

SEGUROS CONDOR

INVERSION PROPUESTA
INVERSIÓN realizada por SEGUROS CÓNDOR

Descripción
Unidades

(Anuales)
P.V.P Ventas Totales

Reposapiés 40 $   23.85 $   954.00

ErgoPad 40 $   8.28 $   331.20

Silla Ergonómica 1 12 $  252.00 $   3,024.00

Silla Ergonómica 2 20 $  312.50 $   6,250.00

Silla Ergonómica 3 8 $  459.00 $   3,672.00